
Página 3

Altera a composição da Comissão de Elaboração do PROMEA Programa Municipal 
de Educação Ambiental e dá outras Providências, designada pela Portaria SMARHS 
n° 08 de 21/04/2021;
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS 
HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE NITERÓI,  no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas, 
RESOLVE:
Artigo 1º- A composição da Comissão de Elaboração do PROMEA Programa Municipal 
de Educação Ambiental e dá outras Providências,  designada pela Portaria SMARHS n° 
08 de 21/04/2021, passa a ser constituída pelos seguintes representantes: LUCIANO 
WAN MEYL, da EMUSA, em substituição a Lilian Simões Garcia, da FME; e LAÍS 
PRISCILA DE SOUZA VIERIA, da SMARHS, em substituição a Iraci da Silva Caputo, da 
FME.
Artigo 2°-  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
Auto de notificação Smarhs: 3093.Data: 04/1/2022
Nome: Haroldo de Queiroz Peçanha.CPF: 857.265.597-20
Processo: 130002355/2022
Nota: notificado em caráter de advertência sobre a necessidade de autorização da smarhs 
para poda/supressão em área particular. a poda/supressão em área pública deverá ser 
solicitada à Seconser.
Local da notificação: Rua Ferdinando Ognibeni, Quadra 216, Maravista, Niterói/RJ. Prazo: 
imediato.
Auto de notificação Smarhs: 2839.Data: 08/11/2022
Nome: Katia Regina da Costa Roque, CPF: 878.394.157-68
Fica notificado a providenciar a conexão do esgoto a rede coletora existente da residência 
localizada na travessa baronesa, 03 Barreto, Niterói-RJ, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
conforme previsto no Decreto Estadual n° 41310/2008. Em caso de não atendimento, 
ficará sujeito às penalidades previstas no artigo 2° da Lei Estadual n° 3467/00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE
EXTRATO Nº 058/2022

INSTRUMENTO: Primeiro Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio nº 009/2022; 
PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Mobilidade e a estudante LAIZ DO AMARAL JUSTO AFFONSO tendo como interveniente 
a CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLES DO RIO DE JANEIRO; OBJETO: Estágio 
curricular na Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, 
com início da vigência em 01/10/2022 e término em 31/03/2023; VALOR ESTIMADO:
R$ 4.854,00 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais) referente a bolsa auxílio de 
R$600,00 (seiscentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código 
de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 2201.1041220145.6274, Fonte 1.38; 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011; DATA DA 
ASSINATURA: 29 de Setembro de 2022.

EXTRATO Nº 059/2022
INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio nº 
020/2021; PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Mobilidade e o estudante THAÍS CALHEIROS FLORES tendo como interveniente a 
SOCIEDADE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA; OBJETO: Estágio curricular 
na Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início 
da vigência em 11/10/2022 e término em 10/04/2023; VALOR ESTIMADO:R$ 2.420,00 
(dois mil, quatrocentos e vinte reais ) referente à bolsa auxílio de R$600,00 (seiscentos 
reais) e o valor estimado de auxílio transporte, referente ao exercício de 2022; VERBA:No 
Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 2201.1041220145.6274, 
Fonte 1.38, nota de empenho 882; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto 
Municipal nº10901/2011; DATA DA ASSINATURA:  11 de outubro de 2022.

EXTRATO Nº 063/2022
INSTRUMENTO: Primeiro termo aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio nº 
016/2022; PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Mobilidade e a estudante MICAELA DA SILVA CAMPOS tendo como interveniente a 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Mobilidade;PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência 
em 10/10/2022 e término em 09/04/2023.VALOR ESTIMADO: R$ 4.669,20 (quatro mil 
seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos) referente a bolsa auxílio de 
R$600,00 (seiscentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código 
de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 2201.1041220145.6274, Fonte 1.38. 
Nota de Empenho: 2616; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal 
nº10901/2011; DATA DA ASSINATURA: 07 de Novembro de 2022

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Diretor do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS comunica que os abaixo 
relacionados, recusaram-se a assinar, ou receber as intimações e /ou autos de infração ou 
estavam ausentes, no momento da ação fiscal.
NTIMAÇÃO O RESPONSÁVEL PELO CONDOMÍONIO Rua Mario Alves, 78 - Icaraí-

Int.31097/2022; RAUL SILVEIRA SIMÕES Rua Pres. Backer, 71, loja Icaraí 
Int.31503/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Ato da Corregedoria

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - CORREGEDORIA GERAL
PORT. Nº 109/2022- Punir o (a) Guarda Civil CARLOS ALBERTO BEZERRA DOS 
SANTOS, Mat. 1235.281-3, com pena de REPREENSÃO, por infringir o artigo 124, inciso 
XVII da Lei 2.838/2011, fazendo jus às circunstâncias atenuantes previstas no artigo 233 
c/c artigo 234, I do mesmo Diploma. Ao lhe ser ofertado o Direito ao Contraditório e a 
Ampla Defesa, não apresentou fatos ou argumentos que justificassem a transgressão 
funcional ou motivassem decisão contrária. 
PORTARIA Nº 111/2022- Punir o Guarda Civil Municipal MARCELO ASSUNÇÃO VIEIRA, 
Matrícula nº 1234.391-1 com pena de SUSPENSÃO POR 10 (DEZ) DIAS 
CONVERTIDOS EM MULTA, por infringir o artigo 123, inciso XVIII e XXI da Lei 
2.838/2011, não fazendo jus às circunstâncias atenuantes previstas no artigo 233 c/c 
234, I do mesmo Diploma Legal, conforme o apurado no Processo nº 130000827/2021, no 
qual se apurou a transgressão disciplinar. Ao lhe ser ofertado o direito ao Contraditório e a 
Ampla Defesa, não apresentou fatos ou argumentos que justificassem a transgressão 
funcional ou motivassem decisão contrária

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Edital Retificador do Concurso Público SEOP Nº 07/2022



Página 4

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta em Processo Judicial nº 0044842-93.2019.8.19.0002, assim 
como nos Processos Administrativos nº 130002309/2022 e nº 130002394/2022, torna 
público o Edital Retificador do Resultado Final do Certame para o Cargo de Guarda Civil 
Municipal de Niterói, o qual altera o disposto no Edital de Resultado Final SEOP 
005/2019, publicado no Diário Oficial do Município, e suas posteriores retificações até a 
data desta publicação.

Inscrição Nome Classif.
193104075250 LUCIANO DE MIRANDA CHAVES 1
198326059975 WAGNER FERRAZ BATISTA 2
192423029060 THALASSA CELLINE CAMPOS DE ANDRADE 3
199172036837 MAURÍCIO ALENCASTRO DE SOUZA JUNIOR 4
194058064413 FILIPE DA SILVA SILVEIRA 5
196899003366 SIMONE FREITAS DA SILVA QUINTÃO 6
195806089876 MARCIO JOSE MOBS 7
192229066655 ODILON MARIZ DE LIMA 8
196943086913 DYOGO SILVA DE ALMEIDA 9
198891010975 VICTOR RESENDE ALMADA 10
191799070374 ALEXANDRE BARBOSA VIDAL 11
191747032119 FELIPE RODRIGUES ELETHERIO 12
190782028904 VINICIUS DE SOUZA 13
191925078620 DAYVISON GOMES DA CUNHA 14
190626011411 THIAGO TIU DE SOUZA 15
196826067612 MICHELLE DE ARAUJO SARDENBERG 16
191744048395 RODRIGO DE ALMEIDA ROMAR 17
194241045694 MORENO CARVALHO DA SILVA 18
199289001500 FÁBIO HENRIQUE DIAS 19
192073061873 THIAGO LUIZ DO NASCIMENTO FELÍCIO 20
197663050848 MARLON GOMES DA MOTA 21
199800012649 JULIETE GUALINE PEREIRA 22
195792011365 LEANDRO LUÍS MENDES SIPRIANI 23
191566013089 MARCIO SANTOS CARNEIRO 24
190838008789 RODRIGO ALEXANDRE DE ANDRADE MACHADO 25
195870049094 MARCELO VICTOR RIBEIRO DE SOUZA 26
193880021812 ROMULO TISSI TRACIERRA DE SOUZA 27
199737091060 CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA FRANCISCO 28
193341082630 REINALDO PANNO 29
192208064681 NAYARA AMATO DE OLIVEIRA 30
199637004603 LEANDRESON DE OLIVEIRA 31
197521019203 MARINA JABOUR DIAS ESPOSTO 32
194695004819 WESLLEY DAS DORES FIGUEIREDO 33
191602013563 JOEL FERREIRA SILVA 34
199482069498 RENATO SAVIO MACEDO DE JESUS 35
199462028305 CAROLINE SARDENBERG SOARES 36
190977029587 FAGNER MADUREIRA CAMPOS 37
192671075599 JOÃO PEDRO SANCHES ANDRADE 38
194179026948 DIOGO AUGUSTO DE MESQUITA PEREIRA 39
199662027202 RAFAEL DA SILVA RUSSEL 40
196858026133 WESLEN DA SILVA LIMA 41
199697089582 FABRICIO SOUZA DE OLIVEIRA 42
194865031184 JESSICA SANTANA DE LIMA 43
198703022777 ISABELLA SEIXAS CRUZ FERREIRA 44
191348062194 FERNANDA JANSEN MANSUR 45
198437013209 RENAN COSTA FONTES 46
193965017309 GABRIEL COSTA MOURA 47
190597040428 GABRIEL LUIS NUNES LIMA 48
195004060703 MATHEUS VIEIRA LOPES JULIO 49
190603061238 ALESSANDRA CANDIDA ANDRADE 50
191760055656 LEANDRO DAVI MACHADO ALVES 51
193636032574 GEOVANI BRUNO GUIMARAES DOS SANTOS 52
197575000980 INGRID FAUSTA RIBEIRO DE SÁ 53
197920039684 CASSIO FELIPE RIBEIRO DE ANCHIETA 54
198582081549 SYLVIO FERREIRA DA SILVA 55
191602015237 ANDERSON ALVES DOS SANTOS 56
198494009017 MARCOS ANTONIO ARTHUR SOARES 57
190936045245 THIAGO FERNANDES GOMES 58
194401054915 LEVI MACHADO DO COUTO JUNIOR 59
195164080977 BRUNO DOS SANTOS RIBEIRO 60
195307059710 LUCIENE ANTÔNIA DOS SANTOS 61
195603060819 ALEXANDRE DE PAULA LIMA 62
191520070870 RICARDO DA SILVA MAIA 63
199562034884 CARLINDO MONTEIRO DOS SANTOS 64
192137064428 ANDERSON CARVALHO DE LOIOLA 65
192928071519 LUIZ HENRIQUE MORENO JUNIOR 66
197281076169 THIAGO DE OLIVEIRA SANTOS DA SILVA 67
199481014883 LUIZ PEDRO PEREIRA GOMES JUNIOR 68
198474065517 VINÍCIUS OLIVEIRA VARGAS PACHECO 69
193280081783 DOUGLAS PEREIRA DE QUADROS 70
198845067447 GUILHERME MAGALHÃES DE MATTOS 71
196178002662 JOÃO FILIPE SOUZA SENA 72
192844066323 MAURO DA ROCHA JANNUZZI 73
199259029390 BRUNA ESTEVES ARAUJO 74
190591082881 DANIEL ABRAHÃO AMOR DIVINO 75
192259084527 CARLOS EDUARDO CRAVEIRO DA SILVA 76
195946046856 LEANDRO ALVIM 77
190216070572 GABRIEL ROCHA DOS SANTOS 78
199976074435 RAFAEL COTIAS BITTENCOURT 79



Página 5

198159086813 ROBERT DA SILVA MELLO 80
193078077764 VERÔNICA DA SILVA MARTINS 81
192400004506 VICTOR AZEVEDO CONCEIÇÃO 82
198995057745 GABRIEL ARCANJO PEREIRA DA SILVA 83
190439020684 FERNANDA FERREIRA TORRES DE SÁ NETO 84
190651068631 RACHEL CARDOSO ALEXANDRE 85
196735075481 FELIPE SIECZKO NASCIMENTO 86
192650038866 GUSTAVO RAMOS DA SILVA 87
191724008064 RODRIGO COSTA RODRIGUES 88
190175000977 RODRIGO COSTAL DE ARAÚJO E SOUZA 89
195730031566 DOUGLAS TORRES GUIMARÃES 90
191413062431 VINICIUS PERROTA BARBOSA SILVA 91
197120062752 GLORIA FERREIRA DE AGUIAR 92
195699009286 RULIAN LEVI DA SILVA VIEIRA 93
199438030310 WILIAM ORLANDO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 94
193946059680 REINALDO MAMED LOPES JÚNIOR 95
192791011689 LUCAS GOMES DA SILVA 96
195554006494 MICHEL ALVES DA SILVA SOARES 97
192555048467 MARCELA BORGES MACHADO 98
193122069721 FELIPE DE AMORIM GONCALVES 99
191726073067 AIRTON DE CRISTO BELMIRO 100
191746024873 RICARDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 101
194781060728 JESSIKA SAMARY DE MAGALHÃES 102
191373050074 VINÍCIUS VIEIRA QUARESMA DE BRITO 103
199729010607 THIAGO DIAS VALAGAO 104
191615084294 MURILO PERNAMBUCO GOMES 105
198100035602 RAFAEL ANDRADE DE JESUS 106
191166004020 VINICIUS CARVALHO OLIVEIRA 107
191571003568 ANDRÉ LUIZ LOPES SAMPAIO 108
194028046621 DANIEL DE OLIVEIRA COSTA 109
190596060650 FRANCIS ELIAS DA SILVA 110
190175052352 JULIANA LIMA DE SOUZA 111
190182037906 ADILSON ROMULO BORGHI 112
199371080313 PABLO VICTORINO DE ARAUJO 113
196779054088 DOUGLAS BALTHAZAR MAGALHÃES DOS SANTOS 114
194885086026 MAGNO LOPES FERREIRA 115
197337066409 STEVEN BAZAGA FERNANDES 116
193681047345 IGOR GOMES DE OLIVEIRA 117
198180008448 CINTIA MARTINS DO VALE 118
194648077033 WINGRID FABRICIA DA CRUZ MATIAS DO VALE 119
191685077432 GABRIEL TEIXEIRA BRANDÃO 120
194805062247 FERNANDO DOS SANTOS MATOS 121
195638061553 LUIZ FERNANDO PONCIANO DE LIMA 122
197015066115 INGRID GRETE BALTOR DE LIMA 123
195636067656 MATEUS ANDRÉ PONTES DE SOUZA 124
194247064997 RAFAEL AMORIM PARANGABA 125
199889076707 BRUNO RODRIGUES AQUINO 126
192159049317 FELIPE TRIANE DIAS 127
193890015352 MAX VITOR NASCIMENTO VALENTE 128
190166055575 ALON DOS SANTOS ROCHA 129
194032085644 MAXMILIANO KLEITON DA SILVA 130
190752087997 FABRICIO VONA ALBUQUERQUE 131
196435038363 AMARO BARBOSA DIAS NETO 132
191158077665 DAIANNY CRISTINE ARRUDA DE JESUS 133
197944066512 MARCELO BRUM DE CARVALHO 134
191525010234 BIANCA DE ALMEIDA SANTANA 135
191638020096 ALLAN DA SILVA MACHADO 136
199756038319 LETICIA DE LIMA PACHECO 137
192113088317 JÉSSICA CAROLINA DA SILVEIRA 138
193066059950 HUGO NASCIMENTO D'AVILA 139
197330062200 RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA 140
191976077241 LEANDRO ROCHA DA SILVA 141
199949014380 THIAGO SOUSA QUEIROZ DA SILVA 142
190576003804 BRUNO DE FREITAS BRAGA 143
191668063781 MARIA THEREZA TEIXEIRA DA FONSECA 144
191690061837 CARLOS ALBERTO SIQUEIRA DA SILVA FILHO 145
199218065286 HENRIQUE ALBERTO MIRANDA COSTA 146
197761024430 BRUNO FIGUEIRA FERRAZ 147
190499084691 ANDERSON FERREIRA FREIRE 148
199915000863 FILIPE DA COSTA CAMARGO 149
195283089122 FELIPE MORAES JIMENES 150
199195022074 WILLIAM DA SILVA COSTA 151
199271051845 GUSTAVO MANNARINO CORREIA 152
190958056553 DELMA MATTOS DA COSTA DE BARCELLOS 153
196598015990 DANIELLE DE SOUZA OLIVEIRA 154
191838033041 PABLO AZEVEDO AMARAL FREIRES 155
193920053661 RICARDO AUGUSTO DE MAGALHÃES VIEIRA JUNIOR 156
193222015278 ADRIANO PATRICIO MARTINS DA SILVA 157
194187066450 SANDRO COUTO SABENÇA 158
194700035822 RODRIGO DA SILVA MENDES 159
192857046096 THEODORO NOGUEIRA MATTOS 160
191879013706 ICARO FRANÇA MOREIRA 161
193115060701 MAGNO ROCHA DE FREITAS FERNANDES 162
194664073944 FELIPE FRANCO FERREIRA 163
196942046391 JORGE IURI MOREIRA RAMOS 164
197695001881 SABRINA MEIRELLES 165
198439005267 VANESSA KALLY MEDEIROS TAVARES 166



Página 6

196335081905 INIRENE SALVINA ANTONIO 167
192874087168 PATRICK NUNES DO NASCIMENTO 168
196788041339 THAYS NASCIMENTO ALMEIDA 169
190795083383 PHILIPE TRAJANO DA SILVA CABRAL 170
192597033065 ALEXANDRE VITOR DE AZEVEDO 171
193113082157 LUIS FELIPE DA SILVA 172
192156023772 GABRIEL CRISTIANO OROSKI FERNANDES 173
197564059926 CÁSSIO GABRIEL DA SILVA BRAGA 174
198841071256 NAJARA TOJAL DOS SANTOS 175
198499027619 TATIANE RODRIGUES 176
191304040175 GEORGEANE SANTOS OLIVEIRA 177
192449020175 KLEBER MARCIO BARBOSA DA SILVA 178
195370043575 EMMANUEL OLIVEIRA RIBEIRO 179
196649090857 LETHICIA DE SOUZA GRECHI DA SILVA 180
195320062961 JORGE LUIZ RAMOS KRAWCZUK 181
191451074615 FABIO ESCOVINO DE ANDRADE 182
197129058278 MATEUS MERTZ LEMOS 183
192988050842 IGOR CHAIM SÊCO 184
199128078188 ANDRESSA DE SOUZA DUARTE 185
198161060830 CRISTIANE VOLLU CRELIER DE MACEDO 186
198748060387 FELIPE MELLO CERQUEIRA 187
197426023003 FELIPE ROLIM MAROTTE CORREA 188
194875082861 PRISCILA DELGADO DOS SANTOS 189
194407079788 CARLA SILVA ALVES 190
193674030242 NÍCOLLAS CABRAL DARDANHA 191
197583034259 CARLOS AUGUSTO DE LIMA COELHO 192
191231020851 DILSON ALVES DA SILVA JUNIOR 193
196147069663 DANIELLE CARDOSO FAIAL 194
193646056177 ANDERSON ANJOS DA SILVA 195
191838036728 WAGNER PEREIRA DUARTE 196
195802012426 ADRIANA CORREA DA FONSECA 197
196024008000 ALAN ROBERTO REIS PIRES 198
194626044732 IVERSON LEONARDO SOUZA DA SILVA 199
191718069450 JULIO CESAR MONTES GONÇALVES 200
198814089111 ANTONIO ROGERIO DA SILVA ALVES 201
195677026394 MATHEUS CANELLA 202
196297034349 GABRIEL DE SOUZA PINHEIRO 203
190747027409 LUCAS MARÇAL DOS PASSOS 204
194310086898 RENATA ALVAREZ TEIXEIRA SANTOS DE PAULA 205
192038021490 CAMILA TROTTA CARNEIRO 206
195218050027 CAIO OLIVEIRA PEREIRA TAVARES 207
191770021259 EDUARDO FONSECA MORAIS JUNIOR 208
199693077917 THIAGO DE OLIVEIRA GOMES 209
193514003050 DARLAN DE OLIVEIRA ANDRADE MARQUES 210
191724048033 WALLACE SOUTO DA SILVA 211
196300065734 IGOR SORRENTINO DE AMORIM MENDONÇA 212
193431035686 BERNARDO COSTA DE FREITAS 213
192906068895 HUGO RODOLFO DE ALMEIDA SILVA 214
199059044350 LEILA SUELEN LOPES RIBEIRO SILVA 215
198902070925 EMERSON RODRIGUES DE SOUZA CARVALHO 216
197524080744 LUIZ FERNANDO DA SILVA MENDONSA 217
197024058006 DIOGO RODRIGUES GONÇALVES 218
191432001099 THIAGO MENDONÇA MORENO 219
192064008540 SUELEN JESUS DOS REIS 220
196755089679 KARINE RODRIGUES DE SOUSA 221
198667034323 KESIA DOS SANTOS SILVA AVINTE 222
192716047765 CARLOS ALESSANDRO SIEBRA BOUÇAS 223
193957079914 RAIANE PEREIRA RODRIGUES 224
194906002145 GABRIEL PAULA GOMES 225
194238002245 RAFAEL RODRIGUES DA SILVA 226
190332090383 DANILO BRAGA DOS SANTOS 227
193526018323 ROGÉRIO VASCONCELOS SANTOS 228
190761073012 RODRIGO ALVES CLEMENTE SOLANO 229
195613029858 ANDRÉ LUIZ MARTINS DA SILVA 230
195506033986 SHAYANE DOS REIS DIAS 231
198378055431 GABRIEL DA COSTA MOURÃO 232
191500020282 DANIEL TAVARES BOECHAT GOMES 233
195991089982 FELIPE FREITAS DE AGUIAR 234
192447021147 GIL FREIRE RODRIGUES 235
193544039264 YGOR DA SILVA SOUZA 236
195391032375 VICTOR ALMEIDA DA SILVA 237
198411040030 IGOR DA SILVA GOMES 238
193796079219 JEFFERSON LEITE EDUARDO 239
197827065349 ARTHUR VINICIUS PESSOA VITORINO DOS SANTOS 240
194712026020 VIVIAN DE LIMA TOSTES DE BARROS 241
196586000417 DAVID COSTA DE SOUZA 242
191055010901 LEONARDO FERREIRA ZUNIGA 243
198139074955 FABIANA ALCANTARA BRANDÃO 244
199710041734 JÚLIA DE BARROS TOBIAS 245
194078043087 CAROLINE BADINI 246
198813051185 RUAN DO NASCIMENTO MARQUES 247
190991065912 LEONARDO NOGUEIRA DE REZENDE 248
192332013685 BRUNO RODRIGUES LAUREANO 249
198184009845 NATÃ OLIVEIRA DA SILVA 250
195424030620 VICTOR BARRETO PINTO 251
198836012084 FLÁVIO SANTIAGO DE OLIVEIRA 252
194090068819 ERIKA QUINTANILHA DE FARIA 253



Página 7

194242030731 JOSÉ VITOR SILVEIRA CARONEZI 254
190195058620 THIAGO RÉ FELIPPE 255
194279061960 THIAGO MARINHO DOS SANTOS 256
195282004158 JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SANTOS 257
195116002283 PEDRO CARLOS RIBEIRO MOREIRA 258
199255002190 JONATAS DE ASSIS ALVES 259
197726018684 ALEX OLIVEIRA DE MELLO 260
191640018543 VALÉRIA FIGUEIREDO DE MEDEIROS 261
198263027203 BARBARA RUBIM TRINDADE 262
196655004697 IAGO CONCEIÇÃO DOS REIS 263
191694017528 BEATRIZ DA SILVA CERSOSIMO AMARAL 264
196050091581 KELLY BASTOS DE SÁ BRAGA FARIA 265
193062018175 CARLOS VINICIUS FARIA DE SOUZA 266
190863005341 FELIPE DA SILVA MENDES 267
191811090314 PHELLIPE CAETANO SANTIAGO 268
199991075418 RÔMULO DE OLIVEIRA GUEDES 269
197879067166 JORGE JEFFERSON MELO DE MESQUITA 270
190013010820 DAFNE SILVA SOARES 271
197929079083 GABRIEL CHÊN MORAES NICOL 272
190529058013 FABIANO ARAUJO DE CARVALHO 273
197009049135 PAULO SERGIO COSTA JUNIOR 274
199404031190 VERONICA BERNARDO GARCIA 275
195958060314 ROBSON XAVIER HASSELMANN 276
199144066557 ANDRÉ BARBOSA DE MORAIS 277
198260010602 NICOLAS LOUBACK GONÇALVES 278
195576039983 MARCELO BELO DE SOUZA 279
195041008095 MATHEUS FERNANDES LOPES DA COSTA 280
196718015010 LUIZ GUSTAVO RIBEIRO DA SILVA 281
197493027456 RODRIGO BRAGA ANTUNES 282
199549046212 FELIPE TELLES DE SANT'ANNA 283
195026004786 BRUNO RAFAEL DA SILVA DE SOUZA 284
193852029717 WELLINGTON DOS SANTOS PINHEIRO 285
192864068319 DOUGLAS SOUZA LIMEIRA DOS SANTOS 286
199910082505 CATHARINE SIMÕES LOPES 287
192897056003 MIDIÃ CLARA DE OLIVEIRA 288
196016003876 HECTOR TARANTO RODRIGUES 289
198928061987 PEDRO HENRIQUE BRITO DA SILVA 290
198246017018 GABRIEL FERNANDES SILVA 291
197542073650 LUIS AUGUSTO SILVA DA MOTTA 292
190466026309 EDSON DA CONCEICAO FONTES 293
195609031377 JANIO FIGUEIREDO DA SILVA 294
190489038465 DAIANA DA SILVA DRIUSSO 295
191906046117 MARCUS VINICIUS OLIVEIRA PEREIRA 296
194343006162 HERCULES ALBERTO LESSA DA SILVEIRA JÚNIOR 297
190697021488 VICTOR HUGO GOMES DE OLIVEIRA 298
193191076053 TIAGO TAVARES DE LIMA E SILVA 299
192774039585 GABRIEL GALVÃO SARZEDAS 300
190270003253 VINICIUS BERNARDINI 301
190206088138 CLAUDIO TORRES RODRIGUES PINTO 302
191629053553 TAÍZA TOLEDO DE FREITAS 303
194651037908 DANIELE DOS SANTOS FEITOZA 304
193053083328 EVERTON  RICARDO DE ARAÚJO CARDOSO MATOS 305
192443076237 AZIEL FAUSTINO DOS SANTOS 306
198709032982 THIAGO BRASIL SANTOS 307
193491013027 ALEXANDRE MAGNO GUIMARÃES DA SILVEIRA 308
197125055246 ANDRÉ PEIXOTO DA SILVA 309
193754055158 SAMUEL DE ALBUQUERQUE SANTOS 310
196009071671 DIEGO SERRA GOMES 311
195106028627 PAULO CESAR MENON PEREIRA FILHO 312
191061055280 VICTOR BACHOLSKY 313
197769039796 ANDRE LUIS ALVES PENHA 314
199602034565 GUSTAVO ALVES DE BARCELOS 315
192723020742 JULIELI DA CONCEIÇÃO BRANDT 316
190874019918 BRENO MOURA DA SILVA 317
199560061661 MÔNIKA ALVARENGA 318
192393062073 DANILO DAVID PEREIRA 319
195787085070 BRUNO DA SILVA CARVALHO 320
197467000616 DEIVID ALVES PORTELA 321
195400000505 ELOÍSE MARINI CAMPOS BOTELHO DA SILVA 322
191880014088 VINÍCIUS FERREIRA CORDEIRO 323
199562032733 DANIEL CALAZANS SIMAO 324
193906037760 CAMILA LEITE PAIXÃO 325
193555037988 AURI DOURADO CHAVES 326
192409081306 RHAÍ NEVES NOGUEIRA FIGUEIRA 327
197262056809 RAPHAEL SOARES DE CERQUEIRA 328
194938024437 YGOR MALLET PAIVA 329
193527016786 VICTOR BRAGA DE SOUZA 330
190152028507 LEONARDO BARBOSA DA SILVA 331
197435062179 MATHEUS SANTOS ROCHA 332
197963068847 IGOR SPÍNDOLA ANTUNES MARTINS 333
199208072790 MELIO DO NASCIMENTO CABRAL 334
192638077483 ALICE ANGELO CORREA 335
199649024138 EUGENIO CASTELO BRANCO TROMBETTA 336
198355005559 DANIEL SALES 337
198532062915 TALÍCIA MIRANDA DA SILVA 338
195131072512 JÚLIO CESAR EVANGELISTA E SILVA 339
193548054210 VICTOR HUGO SEVERO LIMA 340



Página 8

195644081022 LAURA FILGUEIRAS DE ALMEIDA 341
199344016712 GABRIEL ELIDIO DE SÁ 342
192440061779 GUTEMBERG DE SOUZA MEDEIROS 343
196099019059 ADRIANO AZEREDO DA CONCEIÇÃO 344
199176059218 ELAINE DE SOUZA ARAUJO 345
198615068300 SALOMÃO LUCENA DE MENEZES JUNIOR 346
196742043403 RAFAEL MIRANDA CARDOSO 347
192800002222 ANDRÉ LUCAS CARVALHO SILVEIRA 348
191004012718 VICTOR FELIPE SOUZA PIRES 349
193549001238 IRVING VAZ DE BARROS MOREIRA 350
198462007168 JOHNY LOURENÇO CARDOSO SILVA 351
193677003713 DIEGO CAPETINI DUARTE 352
195132031060 LETÍCIA FLÔR TOMÉ 353
196361038227 THIAGO OLIVEIRA ANDRADE DE ALMEIDA 354
192887015593 GABRIELA GUIMARÃES ANDRÉ 355
190604066735 GISELE LEAL DA SILVA MACHADO 356
190082071280 FABIANO GOMES 357
195091062651 LEONARDO DO BONFIM DE LIMA CAMPOS 358
199914069875 PIERRI DA SILVEIRA TEIXEIRA 359
195069036649 DANIEL FARIAS DA SILVA 360
198082064804 FABÍOLA ALVES DA SILVA DIONIZIO 361
194276021680 THIAGO MACHADO DE FREITAS 362
193656053204 ROBERTA RICARDO TREVAS 363
195421003995 BRUNA MAGALHÃES DE ARAUJO 364
198365062523 VINÍCIUS BRAGA DE SÁ 365
193429044522 ALEXANDRE CLEBER GOMES LIMA 366
193780076615 MAURÍCIO DA COSTA SILVA 367
192918046324 FABIANO MESQUITA 368
191381032728 REINALDO JOSÉ AMORIM DA SILVA 369
193733009868 WINNIE APARECIDA MOURÃO BERNY 370
196077075209 DOUGLAS SILVA DOS SANTOS 371
193980053395 ALEX LUIS LEMOS DE LIMA 372
194693030683 DANIEL TRAJANO DE SOUSA 373
191583026170 MARLON GOMES DA CUNHA LOURENÇO 374
190192022677 INGRID SANTOS BARROS 375
190049002977 JEFERSON ALMEIDA DO CARMO 376
194331077960 EDNA ISABEL PEREIRA LIMA 377
195960057212 MAGNO SILVEIRA SCRAMIGNON 378
190222043862 ALLAN DE CARVALHO JANUARIO 379
191578024321 RICARDO LEONARDO PIMENTEL 380
192087011546 TEILOR CARDOZO GOMES 381
190611044621 VINICIUS NASCIMENTO DA SILVA 382
196187016002 DAVID FERREIRA DE ALMEIDA 383
194145070332 LUÃ GOUVEIA BENINI VARGAS 384
192010023025 RENATO LINS DA SILVA 385
194566008430 ORLANDO MARQUES DE ALVARENGA NETO 386
196494093128 FELIPE WILL NETO 387
191976034598 BRENO DE ARAÚJO CASTRO 388

CLASSIFICAÇÃO PORTADORES DE DEFICIENCIA FÍSICA
190424006775 LUANI BORGES DE OLIVEIRA 1
199837079700 ANDERSON BERNARDO DE OLIVEIRA 2
197891067993 JÉSSICA CARDOSO  LUCIO DA SILVA 3
198290073899 MARCELO LUIZ MELLO BONFIM 4
194075070029 THIAGO FARIAS SANTANA 5
199527075178 MÁRCIO SOARES DE ASSIS 6

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RESOLUÇÃO PGM Nº 12 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

ALTERA A COMISSÃO EXAMINADORA DO 4º CONCURSO PARA INGRESSO NA 
CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE NITERÓI E DO 
1º CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR.
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, e
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, do Procurador Michel Nunes Midlej Maron do 
cargo de Procurador Geral do Município, ocorrida por meio da Portaria 1292/2022;
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, do Procurador Renan Pontes de Moura do 
cargo de Subprocurador, ocorrida por meio da Portaria 1293/2022;
CONSIDERANDO a designação, interinamente, a contar de 15/10/2022, do 
Subprocurador Francisco Miguel Soares para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente da Procuradoria Geral do Município, ocorrida por meio da 
Portaria 1294/2022;
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Organizadora do 4º Concurso para ingresso na 
classe inicial da carreira de Procurador do Município de Niterói e do 1º Concurso para 
provimento de cargos de nível médio e superior, anteriormente designada pelas 
Resoluções PGM nº 05/2022 e 06/2022, passando a ser composta pelos seguintes 
membros, a contar de 15 de outubro de 2022:
I Francisco Miguel Soares, Procurador Geral do Município, na qualidade de 
Presidente;
II - Felipe Mahfuz de Araújo, na qualidade de Vice-Presidente;
III - Michell Nunes Midlej Maron;
IV - Luma Marques Leomil Amaral;
V - Raíssa de Almeida Lima Pereira.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA FMS/FGA Nº 790/2022- Art.1º Indicar o os servidores responsáveis pelo 
acompanhamento do contrato, na forma prevista no art. 67, da Lei 8.666/93, Processo 
200/11528/2021, do Pregão 26/2022, cujo objeto é EVENTUAL FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA O ATENDIMENTO ÀS 


